UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 2

VIA WEB CONFERÊNCIA AO TERCEIRO DIA DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS 3

QUATORZE HORAS, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, 4

DIRETORA PRÓ TEMPORE DO CCENS, COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES 5

CONSELHEIROS (AS): BRUNO VILELA OLIVEIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 6

COMPUTAÇÃO; PAULO CEZAR CAVATTE, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; RODSON DE 7

ABREU MARQUES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; THARSO DOMINISINI 8

FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; ALCEMI 9

ALMEIDA DE BARROS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; LUCIANA ALVES 10

PARREIRA MENINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; ÉDER CARLOS MOREIRA, 11

REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS 12

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; FABIO DEMOLINARI DE MIRANDA, COORDENADOR DO 13

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; ANDERSON LOPES 14

PEÇANHA, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 15

LICENCIATURA; DAYAN DE CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 16

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDUARDO FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 17

CURSO DE FARMÁCIA; MÁRIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 18

CURSO DE FÍSICA; FÁBIO SIMPLICIO, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 19

GEOLOGIA; BERNARDO IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO 20

DE MATEMÁTICA; FABIANA DE CASSIA CARVALHO OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO 21

DO CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO  COLEGIADO 22

DO CURSO DE QUÍMICA; VALÉRIA ALVES DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 23

CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. PARTICIPOU COMO OUVINTE WAGNER MIRANDA 24

BARBOSA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO. NÃO PARTICIPOU A 25

CONSELHEIRA CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-26

ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS 27

VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1.EXPEDIENTE: 28

Foi solicitada a inclusão dos seguintes documentos: Processo digital nº 23068.036330/2020-14-  29

Vanessa Holanda Righetti de Abreu- Solicita redistribuição da Universidade Federal do Oeste 30

do Pará (UFOPA) para a departamento de Biologia/CCENS; Documento avulso nº 31

23068.036671/ 2020-81- Colegiado do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura - Solicita 32

aprovação dos Planos de Trabalho das disciplinas demandadas pelo colegiado do Curso a serem 33

ministradas na modalidade EARTE, no semestre especial 2020-I. Aprovados por unanimidade. O 34

Conselho aprovou também a alteração na ordem da pauta para que os assuntos afins fossem 35

votados na sequencia. 2. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1. Apreciação da Ata da Sessão Ordinária 36

realizada no dia 19/08/2020. Aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1. Documento 37

avulso nº 23068.036037/2020-49 – Departamento de Farmácia e Nutrição – Homologação do 38

ad referendum emitido pela presidente deste conselho referente à  Criação de Disciplinas 39

Optativas e Equivalência (modalidade Earte). A presidente apresentou o quadro com as 40

disciplinas e  equivalências solicitadas e justificou a aprovação ad referendum devido a urgência 41

no envio do documento à PROGRAD. Em Esclarecimentos, em votação. Homologado o por 42

unanimidade. 3.2 Documento avulso nº 23068.033745/2020-55 – Departamento de Química e 43

Física- Encaminha para apreciação os critérios para a determinação da ordem de afastamento 44

2

para aperfeiçoamento entre os docentes do Departamento de Química e Física conforme anexo 45

I desta ata. Em Esclarecimentos, em votação. Aprovados por unanimidade. 3.3 Documento 46

avulso nº 23068.036323/2020-12 – Departamento de Química e Física- Encaminha solicitação 47

de inclusão de disciplina como optativas no PPC do curso de Geologia para apreciação. Com a 48

palavra a Conselheira Luciana Alves Parreira Menini, Chefe do Departamento de Química e 49

Física, esclareceu que aprovou ad referendum o Plano de Ensino da disciplina Química Básica 50

(DQF13977) que será ofertada nesse semestre especial 2020/1 na modalidade EARTE, aprovado 51

também pelo Colegiado do Curso de Geologia e anexado ao Documento avulso nº 52

23068.036323/2020-12. E ressaltou que aprovou também que as disciplinas Química Básica 53

(DQF13977) e Química Básica Experimental (DQF13978) juntas são equivalentes a disciplina 54

Química Básica (DQF05228). Em Esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.4 55

Documento avulso nº 23068.036600/2020-89-Colegiado do Curso de Farmácia- encaminha 56

para apreciação os planos de trabalho das disciplinas  DBI10155 - Anatomia Básica; DFN 06997 –  57

Microbiologia Básica; DFN10645 – Farmacognosia; DFN10646-Tecnologia Farmacêutica e; DFN 58

10647 – Toxicologia, com carga horária prática que exigem o uso de laboratório especializado a 59

serem ofertadas na modalidade Earte no semestre letivo especial 2020/1. Em Esclarecimentos, 60

em votação. Aprovado por unanimidade. 3.5 Documento avulso nº 23068.036671/ 2020-81-  61

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura -  Solicita aprovação dos Planos de 62

Trabalho das disciplinas DBI14484-Biologia e Taxonomia de Fanerógamas, DBI14520-Pesquisa 63

na Prática dos Professores, DBI05387-Histologia e Anatomia Vegetal, DBI05418-Fisiologia 64

Animal Comparada, DBI10155-Anatomia Básica, DBI10600-Instrumentação para o Ensino de 65

Ciências II, DBI10601-Instrumentação para o Ensino de Biologia II, DBI11093-Orientação de 66

Trabalho de Conclusão de Curso II, DBI11094- Estágio Supervisionado em Ciências Biológicas I,  67

DBI11325-Seminário de Apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso, DFN10156-68

Parasitologia Humana e DFN06997-Microbiologia Básica,  a serem ofertadas na modalidade 69

EARTE, no semestre especial 2020-I. Em Esclarecimentos, em votação. Aprovado por 70

unanimidade. 3.6 Processo digital nº 23068.036429/2020-16 – Departamento de Farmácia e 71

Nutrição – Encaminha para apreciação a prestação de serviço voluntário de Mariana Grancieri,  72

para ministrar a disciplina Educação Alimentar e Nutricional, para o curso de Nutrição, na 73

modalidade EARTE, durante o semestre letivo especial. Com a palavra o Conselheiro Fabio 74

Demolinari de Miranda fez a leitura do relato com parecer favorável à provação. Em 75

Esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.7 Processo digital nº 76

23068.080128/2029-88- Pesquisa eleitoral visando à indicação de nomes que comporão a lista 77

tríplice para escolha do Diretor e Vice-Diretor do CCENS, para o quadriênio 2020-2024. A 78

Presidente questionou aos Conselheiros presentes se a comissão responsável deveria ou não 79

dar continuidade de forma remota ao processo de pesquisa eleitoral, suspenso por este 80

Conselho. Após algumas colocações e esclarecimentos, foi colocada em votação a proposta de 81

dar continuidade ao processo eleitoral de maneira remota, desde que as chapas já inscritas 82

estejam cientes e de acordo e que, as chapas devem manifestar sua posição através de 83

documento assinado. Em votação. Aprovado por maioria. 3.8 Constituição de comissão 84

especial para acompanhamento e avaliação setorial  dos processos de implementação e 85

desenvolvimento do Earte no CCENS.   A Presidente questionou como o CCENS deverá trabalhar 86

para fazer esta avaliação, uma vez que de acordo com o paragrafo único do Art. 9º da 87

Resolução 30 do CEPE, os centros de ensinos poderão constituir fórum, comissões ou grupos de 88

trabalho para fazer a avaliação do EARTE. Caso o Conselho decida  constituir comissão, quantas 89

deverão ser constituídas, pois cada uma deverá contar com a participação de docentes, técnico 90

e discente. Inicialmente foi colocado em votação e aprovado por maioria, que no CCENS serão 91

3

constituídas comissões de avaliação dos processos ERTE. Em seguida discutido quantas 92

comissões seriam constituídas. Foi aprovado por maioria a constituição de 3 (três) comissões  93

compostas pelos subcoordenadores dos cursos e agrupadas da seguinte forma: 1) Sistemas de 94

Informação, Ciência da Computação e Matemática; 2) Química, Física e Geologia; 3)  Farmácia, 95

Nutrição, Ciências Biológicas Bacharelado e Ciências Biológicas licenciaturas. Cada comissão 96

contará também com um servidor da SUD e um discente selecionado pelo Edital do PaEPE I  no 97

semestre 2020/1 especial.  98

3.9 Processo digital nº 23068.036330/2020-14- Vanessa Holanda Righetti de Abreu- Solicita 99

redistribuição da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA) para a departamento de 100

Biologia/CCENS/UFES. Em contrapartida será disponibilizada para a UFOPA uma vaga 101

decorrente da exoneração da professora Juliana Rosa do Pará Marques de Oliveira. A 102

Presidente fez a leitura do parecer do Conselheiro Dayan de Castro Bissoli, com parecer 103

favorável à aprovação. Esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4. 104

COMUNICAÇÃO: 4.1. A Presidente chamou a atenção para o OFÍCIO CIRCULAR Nº 105

7/2020/PROGEP/ UFES, que trata da divulgação da Resolução nº 23/2020-CUn/UFES e 106

esclarecimento sobre o registro de frequência no trabalho remoto – COVID-19, e pediu que 107

fiquem atentos aos prazos do lançamento das ocorrências e o envio da frequência.  4.2 A 108

Presidente comunicou sobre OFÍCIO CIRCULAR Nº 24/2020/GABINETE /PROGRAD/UFES, que 109

solicita a manifestação dos coordenadores quanto à realização da Mostra de Profissões de 110

forma remota. A conselheira Fabiana Carvalho de Cassa Oliveira, com a palavra informou que 111

os coordenadores já se manifestaram contrários à realização da mostra de forma remota, por 112

e-mail, no entanto a PROGRAD solicitou o parecer da Câmara local de Graduação. Dessa forma 113

a Presidente sugeriu uma reunião extraordinária Câmara local de Graduação para o dia 114

08/09/2020 onde será discutido o assunto. 4.3 A Presidente comunicou que o Diretor da 115

Biblioteca Central informou que o processo de compras dos e-books está bem adiantado e que, 116

a Biblioteca Central passará a atender no sistema drive thru, ou seja, o usuário irá pegar o livro 117

em um horário previamente agendado. Posteriormente isso irá acontecer também na 118

Biblioteca de Alegre, porém, será feito um comunicado assim que tudo estiver pronto para o 119

funcionamento. 4.4 A Presidente informou que a nova resolução permite que a Colação de 120

Grau seja feita de maneira remota no período de 21 de setembro a 16 de outubro. Sugeriu que 121

a colação do CCENS seja o dia 25 de setembro e solicitou aos coordenadores que encaminhe 122

para a secretaria do Centro a lista dos alunos aptos para que possamos programar as colações, 123

pois o dependendo do número de participantes haverá mais de uma colação. 4.5 Por fim a 124

Presidente apresentou as atas das reuniões da comissão responsável pela seleção dos bolsistas 125

do PaEPE I 2020 Espacial e a lista de classificados. Explicou como aconteceu o processo de 126

seleção, pré-definido pelo edital e  informou que a Comissão decidiu que, inicialmente dos 34 127

bolsistas selecionados, quatro ficarão sob a responsabilidade do coordenador do projeto 128

Antonio Almeida de Barros Junior,  para a execução de tarefas mais específicas e operacionais.  129

Do restante, serão designados 03 para atender cada curso cada curso de graduação, um pela 130

manhã, um a tarde e um a noite e, se  for necessário isto poderá ser modificado no decorrer do 131

período. Esclareceu que os bolsistas serão avaliados e, caso não atenda as necessidades 132

descritas no projeto, poderão ser substituídos pelos classificados da lista de suplentes. 5. 133

4

PALAVRA LIVRE: Com a palavra a Conselheira Valeria Alves da Silva sugeriu a discussão da 134

matrícula na segunda etapa e do Art. 17 na Câmara Local de Graduação, pois entende que a 135

sala de vídeo não deverá ter livre acesso, sugere que o aluno interessado em se matricular deve 136

entrar em contato com o professor responsável pela disciplina que poderá autoriza-lo a assistir 137

às aulas antes de fazer a matrícula. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de 138

Souza, Chefe de Secretaria- CCENS, lavrei a presente ata, constando de 141 (cento e quarenta e  139

uma ) linhas, 04 (quatro) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) 140

membros assinada. 141

Neuza Maria Brunoro Costa – 142

Alcemi Almeida de Barros -   143

Andreia Weiss -   144

Bernardo Ignatowski Barcelos –  145

Bruno Vilela Oliveira -  146

Cristina Valory da Silva – 147

Dayan de Castro Bissoli -  148

Éder Carlos Moreira – 149

Eduardo Frizzera Meira -  150

Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira -  151

Fábio Demolinari de Miranda –  152

Luciana Alves Parreira Menini –  153

Maria Aparecida de Carvalho - 154

Mario Alberto Simonato Altoé -  155

Paulo Cezar Cavatte - 156

Rodson de Abreu Marques - 157

Tatiana Santos Barroso -  158

Tharso Dominisini Fernandes –  159

Valéria Alves da Silva -  160